
1 

 

D.D.G. _____ 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2  - Coordinamento Finanziario - Attività Legale e Contenzioso 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

Vista  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 15 del 22 Gennaio 2024  relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale unitamente al 

prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano degli indicatori; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale dell'Economia, l'Uf-

ficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche 

amministrazioni regionali; 

VISTO  il D.Lgs 30-6-2011 n. 123 relativo alla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento delle 

attività di analisi  e valutazione della spesa; 

VISTA l’articolo 9  della L.R. n. 9 del 15-4-2021 “Legge di stabilità Regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 432 del 13-02-2023 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale dell’“Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica”, la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D.D.G. n. 1 del 19-1-2023 con  cui  il dott. Giuseppe Leone, Funzionario  in servizio all’Arit, è nominato “Punto Ordinan-

te”  ed abilitato ad operare sul MePA/Consip; 

VISTO il D.D.G. n. 41 del 06/03/2023 con il quale ai dirigenti della struttura è attribuita, ratione materiae, l’attuazione dei progetti e 

la gestione contabile e finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate per i capitoli di entrata e di spesa, di competenza dell’ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.r. 10/2000; 

VISTO il D.D.R. n. 89 del 07/12/2016 con il quale è approvato il contratto di Servizio delle attività informatiche tra Sicilia Digitale 

S.p.A. e l’Ufficio per l’attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l’attività informatica della Regione e delle 

Pubbliche Amministrazioni Regionali (oggi ARIT); 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 4 del predetto Contratto di Servizio, con il D.D.R. 89/2016 sono stati assunti 

impegni di spesa pari a € 6.296.673,76 IVA inclusa sul Capitolo 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFOR-

MATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” del Bilancio della Regione per l’esercizio 2017 per attività di gestione e conduzione 

ed impegno pari a € 518.423,71 IVA inclusa, sul Cap. 612002 “SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE” del Bilancio della 

Regione per l’esercizio 2017 relativamente ad attività di manutenzione evolutiva (MEV); 

VISTO il D.D.A. n. 99 del 09/08/2018, con il quale è stata parzialmente liquidata la fattura n. FATTPA 23_18 del 18/06/2018 relativa 

alle commesse del 3° e del 4° trimestre 2017 per un valore rendicontato pari a complessivi € 1.357.955,38 IVA inclusa; 

VISTO il D.D.A. n. 109 del 18/09/2018 con il quale è stata parzialmente liquidata la fattura n. FATTPA 23_18 del 18/06/2018 per un 

importo di € 100.246,36 IVA inclusa, di cui imponibile pari a € 82.169,15 ed IVA pari a €18.007,21, relativa alla Gestione e 

Conduzione del 4° trimestre 2017, nell’ambito del predetto Contratto di Servizio, giusto D.D.R. n. 89 del 07/12/2016; 

antonino.desimone
Font monospazio
7



2 

 

VISTO il DDG n. 173 del 25-7-2023  con cui  è autorizzata la liquidazione a saldo della fattura n. FATTPA 23_18 del 18/06/2018   

per € 37.895,33 oltre IVA, per complessivi € 46.232,30 (IVA inclusa), in favore di Sicilia Digitale S.p.A. sede legale Via 

Thaon de Revel 18/20 - Palermo – P. IVA 05468260822, sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI IN-

FORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” Codice Piano dei Conti U.03.02.19.001 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023, a gravare sull’impegno poliennale assunto  con il D.D.R. 89 del 7-12-2016 e mantenuto in conto 

residui per l’esercizio 2023; 

VISTA la circolare  n. 1  del 19-1-2024 e i relativi allegati  relativa ai residui passivi  di importi modesti; 

VISTO l’allegato  alla predetta circolare1 che include  il residuo di € 0,01 sull’impegno n. 8/2020 – cap. 212514 – al quale non corri-

spondono obbligazioni; 

RITENUTO dovere eliminare la suddetta somma di € 0,01 sull’impegno n. 8/2020 – cap. 212514 – al quale non corrispondono obbliga-

zioni, inclusa nell’elenco allegato alla Circolare n. 1 del 19-1-2024; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte è eliminata la somma di € 0,01  

sull’impegno n. 8/2020 – cap. 212514 – al quale non corrispondono obbligazioni, inclusa nell’elenco allegato alla Circolare n. 1 del 19-1-

2024. 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al responsabile della pub-

blicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché 

alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 

 

Palermo,__________ 

 

Il Dirigente Generale 

Vitalba Vaccaro 
  

antonino.desimone
Font monospazio
25/01/2024


		2024-01-25T18:45:50+0100
	Vitalba Vaccaro




